
CF 80012000826 

DDGN. po140 
REFUBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale deIl'Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
SERVIZIO V "Gestione del demanio forestale, trazzerale ed usi civici" 

Il Dirigente Generale 

VISTO 	lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO 	il Regio Decreto Legge 30 dicembre 1923 n.3267 "Riordinamento e riforma della 

legislazione in materia di boschi e di terreni montani" e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO 	il Regio Decreto 16 maggio 1926 n1126 "Approvazione del regolamento per 
l'applicazione del R.D. 30 dicembre 1923 n.3267 concernente il riordinamento e la 
riforma della legislazione in materia di boschi e di terreni montani" e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA 	la legge regionale 6 aprile 1996 n.16 "Riordino della legislazione in materia forestale e 
di tutela della vegetazione" 

VISTA 	la legge regionale 14 aprile 2006 n.14 recante modifiche ed integrazioni alla l.r. 6 aprile 
1996 n.16; 

VISTA 	la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTA 	la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione" 

VISTA 	la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9, "Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2013. Legge di stabilità regionale", Capo V art.34; 

VISTA 	la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. "Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2015. Legge di stabilità regionale" 

VISTO 	il D.P.Reg. 14/06/2016 n.9 Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge regionale 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. del 24 gennaio 2017 n. 132, con il quale viene conferito all'ing Dorotea Di 
Trapani l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca Mediterranea; 

VISTE 	le direttive dipartimentali n.16641 del 28/09/2011 e n.26478 del 26.10.2017 relative 
all'occupazione in maniera temporanea di terreni privati per la realizzazione di 
interventi di salvaguardia del territorio rientranti nelle finalità di istituto; 

VISTO 	l'Atto di Sottomissione e di liquidazione delle indennità dovute per compensi di 
occupazione temporanea di terreni in Comune di Santa Ninfa (TP) Foglio 12 p.11e 109 e 
110, ai sensi dell'art.SO del R.D. 3267/1923, dell'Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste di Trapani, Rep.n.15 del 27.03.1969, per la esecuzione dei lavori di 
sistemazione e rimboschimento del bacino del torrente Delia-Nivolelli (Progetto 
.CASMEZ n.3621/4320 del 08.091958 e 21.05.1960 approvato con provvedimento 
n.2453/2445 in data 20.09.1965); 

VISTO 	l'Atto di Sottomissione e di liquidazione delle indennità dovute per compensi di 
occupazione temporanea di terreni in Comune di Santa Ninfa (TP) Foglio 13 p.11e 3-4- 
10-17a-17b-17c-18-20-59, ai sensi dell'art.SO del R.D. 3267/1923, dell'Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Trapani, Rep.n.18 del 27.03,1969, per la esecuzione dei 



C.F 80012000826 

lavori di sistemazione e rimboschimento del bacin6 del torrente Delia-Nivolelli 
(Progetto CASMEZ n.3621/4320 del 08.09.1958 e 21.05.1960 approvato con 
provvedimento n.2453/2445 in data 20.09.1965); 

VISTA 	l'istanza presentata in data 29.12.2016 al Servizio per il Territorio di Trapani 
(prot.n160 del 14.01.2017) dal Signor Granozzi Giuseppe, nato a Palermo il 03.09.1964, 
nella qualità di proprietario, con la quale si chiede la restituzione dei terreni ricadenti 
nel Comune di Santa Ninfa (TP) Foglio 12 p.11e 109 e 110, e Foglio 13 p.11e 3-4-10-17a-
17b-17c-18-20-59 (particelle originarie oggetto degli Atti di sottomissione sopra citati), 
aventi una superficie complessiva di Ha 41.1930, in regime di occupazione temporanea 
decennale per l'esecuzione dei lavori di sistemazione e rimboschimento del bacino del 
torrente Delia-Nivolelli (Progetto CASMEZ n.362114320 del 08.09.1958 e 21.05.1960 
approvato con provvedimento n.2453/2445 in data 20.09.1965); 

VISTO 	il Verbale di sopralluogo redatto, in data 24.10.2017, dal Dott Girolamo Pipitone, 
Dirigente del Servizio per il Territorio di Trapani, e dal Funz D.vo Tec,F.le Geom Vite 
Loria, previa comunicazione datane agli interessati con nota prot.n.2351 del 
27.03.2017, nel quale i terreni oggetto della istanza di restituzione, a seguito delle 
intervenute successioni testamentarie e volture catastali, vengono individuati alla data 
odierna quali terreni appartenenti al territorio del Comune di Santa Ninfa (TP) Foglio 
12 pile 109 e 110, e Foglio 13 p.11e 3-4-10-17-72-77-18-20-59-73, aventi una superficie 
complessiva di Ha 41.1930; 

VISTO 	il Piano di coltura e di conservazione dei terreni da restituire, redatto in data 
24.10.2017 dal Servizio per il Territorio di Trapani e sottoscritto per accettazione dalle 
ditte odierne interessate dalla restituzione, così come individuate dallo stesso Servizio, 
e legittimate a mente della verifica dei passaggi per successione testamentaria prodotti; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere alla restituzione dei terreni come sopra 
specificati alle odierne ditte interessate 

Ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 
DECRETA 

Art.1 - 	In conformità alle premesse è approvato, ai sensi e per gli effetti dell'art.54 del Regio 
Decreto Legge 30 dicembre 1923 n.3267, il Piano di coltura e di conservazione dei 
terreni ricadenti nel Comune di Santa Ninfa (TP) Foglio 12 p.11e 109 e 110, e Foglio 13 
p.11e 3-4-10-17-72-77-18-20-59-73, aventi una superficie complessiva di Ha 41.1930, 
redatto in data 24.10.2017 dal Servizio per il Territorio di Trapani, nello stato di fatto 
dei luoghi di cui si riferisce nel Verbale di visita e sopralluogo redatto, il 24.10.2017, ai 
fini della restituzione dei terreni nello stesso menzionati. 

Art.2 - 	Il Servizio per il Territorio di Trapani è incaricato di procedere con le modalità previste 
dall'art.69 del R.D. 16 maggio 1926 n.1126 alla restituzione dei terreni alle ditte 
proprietarie a mente dell'art.53 del R.D.L. 30 dicembre 1923, n.3267. 

Art.3 - 	Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione siciliana ai sensi 
delI'art.26 del D. Lgs. n.33/2013 e dell'art. 68 della L.r. 21/2014. 

9 ì 
NOV ,  Palermo 	'L 	uv 2017 

Il Dirigente del Servizio 
Maurizio Lo, 	Oddo 


